
D.D.G. n.                     del 
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 04 – GOVERNO DEL SISTEMA RIFIUTI E IMPIANTISTICA

 IL  DIRIGENTE  GENERALE

ACCERTAMENTO IN ENTRATA della somma complessiva di  €. 516.432,03
CAPO  16 - CAPITOLO 7247

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana  approvato  con  Decreto  Legislativo  15/05/1946  n.  455
convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30/07/1950 n. 878 (Norme di attuazione dello Statuto
della Regione Siciliana in materia di opere pubbliche) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le  norme  legislative  e  regolamentari  sull'amministrazione  del  patrimonio  e  la  contabilità
generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827- Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e
per la contabilità generale dello Stato; 

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n. 47 (Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il  D.Lgs  23/06/2011,  n.  18  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della L. 05/05/2009 n. 42”; 

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della
Regione  siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei
controlli.”; 

VISTO l’art.  11  della  Legge  regionale  13/01/2015  n.  3  che,  al  fine  di  garantire  i  processi  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, dispone che a decorrere dal 1°
gennaio  2015  la  Regione  siciliana  applica  le  disposizioni  del  D.Lgs  23/06/2011,  n.  118  e
ss.mm.ii., secondo quanto previsto dall’articolo medesimo; 

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 (Norme in materia ambientale); 
VISTA la Legge Regionale 15/05/2000, n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e

di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 16/12/2008 n. 19 (Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 
VISTO l’Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione  Siciliana  e  successive

modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il

quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  R.  n.  19/2008
"Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9"; 

VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2025-2027”; 
VISTA la legge 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”; 

1
Viale Campania 36a 90144 Palermo

giacomo.varisco
Font monospazio
124

giacomo.varisco
Font monospazio
30.01.2026



         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N.  

VISTA la legge 5 gennaio 2026, n. 2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2026-2028”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 13 del 12/01/2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio  2026/2028.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2.
Approvazione del  Documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2711 del 21.6.2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale
n. 224 del 17.6.2024, è stato conferito al dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n° 1232 del 18/08/2024 del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti con il
quale l’arch. Antonio Morreale viene nominato titolare della P. O. 6 del Servizio S04;

VISTE le note prot. n° 40023 del 07/10/2025 e prot. n° 42364 del 22/10/2025 del Dirigente Generale
con  le  quali,  nelle  more  della  nomina  del  Dirigente  del  Servizio  S04,  dispone  che  l’arch.
Antonio  Morreale,  nella  qualità  di  titolare  di  P.O.6,  sottoscriva  tutti  i  provvedimenti  da
sottoporre alla firma del Dirigente Generale;

VISTO il Decreto Presidenziale del 20 novembre 2000  “Programma Operativo Regione Sicilia2000-
2006” di emanazione della delibera di Giunta regionale n. 260 del 18/10/2000 di approvazione
del  documento  finale  del  Programma operativo  regionale  2000/2006  (Q.C.S.  -  Italia  ob.  1
2000/2006) approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2000) 2346 del 8 agosto
2000, pubblicato sul S.O. della G.U.R.S. n. 10 del 09/03/2001;

VISTA la legge regionale 23/12/2000 n. 32, contenete  “disposizioni per l’attuazione del POR Sicilia
2000-2006 e di riordino dei regimi di aiuti alle imprese” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 70  “Aiuti per il riuso ed il riciclo dei rifiuti”  della citata L.R. n. 32/2000 con il quale
l’Assessorato regionale dell’Industria è stato autorizzato alla erogazione, alle PMI, contributi
non superiori ai 12 miliardi di lire, finalizzati alla realizzazione di impianti per il riuso ed il
riciclo  di  rifiuti  e  scarti  di  produzione,  ovvero  per  l’utilizzo  di  materie  prime  seconde
provenienti dagli impianti di smaltimento dei rifiuti solidi urbani, rifiuti assimilati e assimilabili
fondati su tecnologie che salvaguardano l’ambiente;

VISTO il complemento di programmazione adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 404
del 21/12/2004 e ss.mm.ii. ed in particolare la scheda tecnica della sottomisura 4.01.c (Asse IV,
Misura 4.01, potenziamento delle PMI esistenti – FESR)

VISTO il  D.D.G. del  Dipartimento regionale dell’Industria  n.  548/Serv.1°/71 del  22/07/2002 con il
quale  è  stata  approvata  la  convenzione  stipulata,  in  data  10/07/2002,  tra  il  Dipartimento
regionale  dell’Industria  ed  il  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  costituito  da  IRFIS-
Mediocredito per la Sicilia s.p.a. e Banco di Sicilia s.p.a., in seguito denominato IRFIS, relativa
all’affidamento degli adempimenti tecnici ed amministrativi per l’istruttoria delle domande e
l’erogazione  delle  agevolazioni  previste  dagli  artt.  27  e  70  della  l.r.  n.  32/2000  e  dalle
corrispondent5i sottomisure 4.01a e 4.01c del POR Sicilia 2000-2006 e relativo Complemento di
Programmazione; 

VISTA la nota prot. n.38753 del 21/09/2011 della Segreteria Generale della Presidenza della Regione
Siciliana con la quale si è ritenuto di attribuire al Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti
la competenza sulla misura 4.01.c, riguardante investimenti nel campo del riuso e del riciclaggio
dei rifiuti di cui all'art.70 della L.R. n.32/2000, in seguito alla decisione del 14/09/2011 del
Tavolo tecnico interdipartimentale costituito con nota segretariale  n. 26283/Area 1/S.G. del
09/06/2011;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della  Regione,  D.D.  n.  2605/2013 del  24/10/2013,  con  il  quale  il  Capitolo  642835 è  stato
assegnato al Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il  D.D.G.  n.  1406  del  27/07/2006  del  Dipartimento  regionale  dell’Industria  ha  approvato
l’addendum alla Convenzione per la regolamentazione dei rapporti relativi alla costituzione ed
amministrazione del fondo previsto dall’art. 4.comma1 della L.R.n. 20 del 22/12/2005;

CONSIDERATO che l’articolo unico del D.D.G. n. 1406/2006 prevede che “Le eventuali somme residue non
utilizzate sui medesimi conti corrente sono soggette a riacquisizione al Bilanci della Regione al
termine del Piano di investimento relativo a tutti i progetti agevolati, previa rendicontazione

2

giacomo.varisco
Font monospazio
124



         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N.  

finale da parte del Gestore Concessionario , ovvero in qualsiasi altro caso di revoca rinuncia di
agevolazione in assenza di riassegnazione delle stesse,con imputazione al capitolo di entrata
che sarà successivamente indicato dall’Assessorato.”;

CONSIDERATO inoltre che in seguito alla scadenza del termine di ammissibilità delle spese del POR Sicilia
2000-2006 la L.R. n. 13 del 29/12/2009 al comma 2 dell’art.4 stabiliva che “Le amministrazioni
regionali entro venti giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge con decreto
motivato  da  registrarsi  presso  le  competenti  ragionerie  centrali  possono  disporre  il
mantenimento  degli  impegni  cui  corrispondono  eventuali  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate”, termine prorogato con diverse circolari dal Dipartimento Bilancio;

VISTA la  nota  prot.  n.  44066 del  22/09/2016 avente  ad  oggetto  “POR FESR Sicilia  2000/2006 –
versamento  somme da  parte  di  IRFIS  sul  bilancio  regionale  –  pagamento  dei  compensi  a
IRFIS” con la quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione,
Servizio 2 – Bilancio e Programmazione sollecita ai Dipartimenti Attività Produttive ed Acqua e
Rifiuti  la  predisposizione  dei  decreti  di  accertamento  per  le  somme  dovute  da  IRFIS  e
contestualmente verificare i crediti vantati da IRFIS;

VISTA la nota prot. n. 45493 del 27/10/2016 con la quale il Servizio 5 – Gestione integrata rifiuti del
Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  comunicava  al  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –
Ragioneria Generale della Regione, Servizio 2 – Bilancio e Programmazione che in ragione dei
contenziosi  in  essere  e  della  permanenza  di  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  che
avrebbero  potuto  condurre  ad  ulteriori  erogazioni  alle  imprese  rendendo  indeterminabile
l’importo da incamerare nel bilancio regionale con conseguente impossibilità di accertare le
entrate;

VISTA la nota di IRFIS prot. n. 1411 del 30/01/2020 recante  “Conciliazione dei rapporti creditori e
debitori tra la Regione e le Società partecipate (art.  11 comma 6 lett.  J del Decr. Lgsl.  n.
118/2011) – Rif. Nota prot. 61959 del 19/11/2019”  con la quale si trasmettono in allegato i
prospetti relativi alle poste creditorie e debitorie reciproche, in essere al 31/12/2019, e dalla
quale si evince un credito di €. 482.235,49; 

VISTA la nota prot. n. 4064 del 5 settembre 2024 recante “riconciliazione debiti/crediti al 31.12.2023 –
IRFIS spa e Siciliacque spa”  con la quale  l’Assessorato Regionale dell’Economia - Ufficio
Speciale  per  la  gestione e  liquidazione delle  società  a  partecipazione pubblica  regionale  ha
sollecitato  le  opportune  verifiche  contabili  anche  attraverso  un  preventivo  raccordo  con  le
Società interessate;

VISTA la  nota  di  IRFIS  prot.  n.  001-9311-PA/2024  del  9/12/2024  avente  ad  oggetto  “Rapporti
creditori e debitori operatività Por mis. 4.01.c art. 70 L.R. 32/2000”, con la quale, negli allegati
schemi, sono richiamate le somme costituenti la partita debitoria nei confronti della Regione, al
31/12/2022, per un importo pari ad €. 484.000,24;

VISTA la  nota  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  -  Ufficio  Speciale  per  la  gestione  e
liquidazione delle  società  a  partecipazione pubblica  regionale,  prot.  n.  4064 del  5/09/2024,
recante “riconciliazione debiti/crediti al 31.12.2023 – Irfis spa e Siciliacque spa”, dalla quale si
evince che il credito della Regione Siciliana nei confronti dell’IRFIS, alla data del 31/12/2023, è
pari ad €. 495. 661,68; 

VISTA la nota prot. n. 001-6772-PA/2025 del 8/04/2025 avente ad oggetto  “Verifica debiti e crediti
reciproci tra la Regione Siciliana e gli enti strumentali e organismi partecipati di cui all’art.
11, comma 6, lett. J, del D.lgs n. 118/2011. Anno 2024 – Riscontro nota n. 1870 del 8/04/2025”,
con la quale viene comunicato il credito vantato dalla Regione Siciliana, al 31/12/2024, pari ad
€. 508.704,06; 

VISTA la nota prot. 001-235-PA/2026 del 23/01/2026 avente ad oggetto “Rapporti creditori e debitori
operatività  Por  mis.  4.01.c  art.  70  L.R.  32/2000  –  Compensazione”  con  la  quale  l’IRFIS
comunica, nell’ambito di una possibile operazione di compensazione debiti-crediti, che il credito
della Regione Siciliana, al 31/12/2025, è pari ad €. 516.432,03;

CONSIDERATO che nello stato di previsione dell’entrata del bilancio della Regione Siciliana non è ancora
previsto l’accertamento della somma di  €. 516.432,03 al capitolo 7247 “Entrate da rimborsi,
recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese”; 

CONSIDERATO che,  qualora  in  seguito  ad  eventuali  successive  verifiche  da  parte  dell’Amministrazione
Regionale  e  dell’IRFIS  residuassero  ulteriori  crediti,  si  dovrà  provvedere  ad  un  ulteriore
accertamento per l’introito degli stessi al bilancio regionale; 

3

giacomo.varisco
Font monospazio
124



         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N.  

RITENUTO di dover provvedere all'accertamento, per l'esercizio finanziario 2025, della somma complessiva
pari  ad € 516.432,03 (euro cinquecentosedicimilaquattrocentotrentadue/03)  sul  capo 16
capitolo 7247 denominato “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o
incassate  in  eccesso  da  imprese”,  codice  SIOPE ,  quale  credito  discendente  dalla  giacenza
residuata dagli interventi finanziati a valere sul POR  misura 4.01.c art. 70 L.R. 32/2000;

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente,

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni indicate in premessa, che sono parte integrante del presente atto, è accertata sul capo 16 -
“Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità”, capitolo 7247 - “Entrate da rimborsi,
recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese” del Bilancio della Regione
Siciliana,  per  l’esercizio  finanziario  anno  2025,  cod.  SIOPE  E.3.05.02.03.005  ,  la  somma  in  entrata
complessiva  di  €  516.432,03  (euro  cinquecentosedicimilaquattrocentotrentadue/03) quale  credito
discendente dalla giacenza residuata nei bilanci di IRFIS in relazione agli interventi finanziati a valere sul POR
misura 4.01.c art. 70 L.R. 32/2000.

Art. 2

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Energia  e  dei
Servizi di Pubblica Utilità per i visti ed i pareri di competenza.

Art. 3

E’ disposta la pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, ai sensi
dell’art.68  della  L.R.12.08.2014,  n.21,  come modificato  dall’art.98  comma 6  della  L.R.07/05/2015,  n.9  e
trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  pubblica  utilità  per  la
registrazione e gli atti consequenziali , ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

Palermo, 

Il Titolare di P.O.6
arch. Antonio Morreale

Il Dirigente Generale
dott. Arturo Vallone

4

giacomo.varisco
Font monospazio
124

giacomo.varisco
Font monospazio
30.01.2026


		2026-01-27T17:38:11+0100
	ANTONIO MORREALE


		2026-01-29T15:13:30+0100
	ARTURO VALLONE




